ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ РУДНЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  10.01.2024  г.                                 № 7
              Об утверждении муниципальной программы по поддержке добровольных пожарных на территории Осичковского сельского поселения на 2024 – 2026 годы.
                В целях развития института добровольных пожарных на территории Руднянского городского поселения, на основании п.9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Осичковского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу по поддержке добровольных пожарных на территории Осичковского  сельского  поселения на 2024 – 2026 годы, согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение о мерах морального и материального стимулирования добровольных пожарных и порядок их финансирования, согласно приложению № 2
3. Настоящее Постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте Осичковского сельского поселения.
Глава Осичковского

сельского  поселения                                                              В.Ф. Гусев
                                                                                               Приложение № 1

Утверждено
постановлением администрации

Осичковского сельского поселения

Руднянского муниципального района
от 10 января 2024 г.  № 7
Муниципальная программа

 по поддержке добровольных пожарных на территории

Осичковского сельского поселения на 2024-2026 годы
ПАСПОРТ

 муниципальной программы

по поддержке добровольных пожарных на территории Осичковского сельского поселения на 2024-2026 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа по поддержке добровольных пожарных на территории Осичковского сельского поселения на 2024-2026 годы (далее - программа)

	Заказчик программы
	Администрация Осичковского сельского поселения

	Основание для разработки

программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 6.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»

	Разработчик программы
	Администрация Осичковского сельского поселения

	Цель программы
	Развитие института добровольных пожарных на территории муниципального образования

	Задачи программы
	Материально-техническое обеспечение добровольных пожарных команд и дружин (далее – ДПК1 и ДПД2);

Стимулирование добровольных пожарных принимающих активное участие в деятельности по профилактике и тушению пожаров.

	Исполнитель программы
	- Администрация Осичковского сельского поселения (далее – администрация поселения);

- добровольные пожарные (по согласованию)

	Целевые показатели и

индикаторы программы
	Доля территории муниципального образования, на которой осуществляют деятельность  ДПД Осичковского сельского поселения:

в 2024 году  -  100%

в 2025 году   -  100%

в 2026 году   -  100%

	Срок реализации

программы
	2024-2026 годы

	Объемы финансирования

программы
	2024 год  -  2,0 тыс. рублей

2025 год  -  2,0 тыс. рублей

2026 год  -  2,0 тыс. рублей

	Источник финансирования  программы
	Бюджет Осичковского сельского поселения

	Ожидаемые  результаты            реализации программы

	- повышение статуса добровольного пожарного;

- создание механизма стимулирования добровольных пожарных;

- вовлечение большего количества жителей в осуществление пожарной безопасности;

- материально-техническая обеспеченность ДПД, организация их стабильной работы;

- организация работы ДПД на территории муниципального образования.

	Контроль за исполнением

программы
	Администрация Осичковского сельского поселения.

Примечание: ДПК1 – имеет на вооружении технику для тушения пожаров;

                       ДПД2 – не имеет на вооружении технику для тушения пожаров.

1. Цель и задачи Программы

Целью программы является развитие института добровольных пожарных команд на территории муниципального образования.

Достижение указанной цели предусматривается решением следующих задач:

- материально-техническое обеспечение ДПК и ДПД;

- стимулирование добровольных пожарных принимающих активное участие в деятельности ДПК и ДПД.

2. Срок реализации программы

                 Срок реализации программы 2024-2026 годы.

3. Программные мероприятия

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Срок
	Исполнители

	1
	Продолжать работу по привлечению общественности, населения к обеспечению пожарной безопасности путём создания добровольных формирований
	постоянно
	администрация поселения

	2
	Организовать обучение членов ДПК
основам их деятельности
	1 раз в год
	администрация поселения

	3
	Изготовление памяток для членов ДПК с указанием его прав, обязанностей и полномочий
	По мере необходимости
	добровольные пожарные*

	4
	Изготовление и распространение среди населения памяток – предостережений как уберечься от пожаров, обеспечить охрану жилища, иного имущества с использованием современных технических средств пожаротушения, о местах расположения и номерах телефонов пожарных подразделений
	2024-2026 годы
	администрация поселения; добровольные пожарные*

	5
	Изготовление информационных материалов (стендов, листовок, памяток)
	по мере необходимости
	администрация поселения; добровольные пожарные*

Примечание: * - по согласованию

 4. Финансовое обеспечение программы

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Осичковского сельского поселения».

Для реализации мероприятий, предусмотренных программой необходимо 6,0 тыс. рублей, которые планируется освоить в течение трех лет.

Объем финансирования мероприятий по годам

	Год
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2024
	2,0

	2025
	2,0

	2026
	2,0

5. Ожидаемые результаты реализации программы и

показатели эффективности мероприятий
- повышение статуса добровольных пожарных;

- создание механизма стимулирования добровольных пожарных;

- вовлечение большего количества жителей в осуществление пожарной безопасности;

- материально-техническая обеспеченность ДПК и ДПД, организация их стабильной работы;

- организация работы ДПК и ДПД на территории муниципального образования.

Утверждено
постановлением администрации

Осичковского сельского поселения

Руднянского муниципального района
от 10 января 2024 г.  № 7
ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах морального и материального стимулирования добровольных пожарных и порядке их финансировании

           1. Настоящее Положение разработано на основании п.9 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Осичковского сельского поселения  от 10 января 2024 года  № 7 «Об утверждении муниципальной программы по поддержке добровольных пожарных на территории Осичковского сельского поселения на 2024 – 2026 годы.

      2. Целью настоящего Положения является повышение престижности добровольного участия граждан в обеспечении пожарной безопасности на территории Осичковского сельского поселения, создание благоприятных условий для всех желающих включится в эту общественную работу посредством стимулирования добровольных пожарных на активное участие в обеспечении пожарной безопасности.

     3. За активное участие в обеспечении пожарной безопасности лучшие добровольные пожарные награждаются (поощряются):

- почетной грамотой администрации Осичковского сельского поселения;

-  объявлением благодарности.

    4. За участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведение аварийно-спасательных работ поощряются:

      - за каждое участие в профилактике пожарной безопасности среди населения (не менее 3.5 часов в день) добровольный пожарный поощряется  денежным вознаграждением в размере 200 рублей, а старший ДНД в размере 250 рублей.

     - за каждое участие в тушении пожаров или проведение аварийно-спасательных работ  добровольный пожарный поощряется денежным вознаграждением в размере 300 рублей, а старший ДНД в размере 350 рублей.

      5. Для поощрения от имени администрации Осичковского сельского поселения начальник добровольной пожарной дружины совместно с начальником  противопожарного подразделения имеет право по результатам каждого полугодия  в срок не позднее 15 января и 15 июля представлять в администрацию Осичковского сельского поселения 1 кандидатуру из членов добровольной пожарной дружины активно участвующих в обеспечении пожарной безопасности.

Награждение лучших добровольных пожарных производится Главой администрации Осичковского сельского поселения в торжественной обстановке с широким информированием общественности.

        6. Учет времени участия в обеспечении пожарной безопасности производится в специальном журнале начальником добровольной пожарной дружины.

        7. Финансирование расходов бюджета поселения на реализацию мероприятий по поддержке добровольной пожарной дружины в рамках целевой программы, осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением Совета Осичковского сельского поселения о бюджете поселения.

      8. Главным распорядителем средств бюджета поселения предусмотренных на реализацию программы, является администрация Осичковского сельского поселения.

Получателем средств бюджета поселения, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, является администрация  Осичковского сельского поселения (далее - получатель бюджетных средств).

     9. Средства предоставляются получателю бюджетных средств в размере, не превышающем суммы, определенной решением Совета Осичковского сельского поселения о бюджете поселения.

     10. Получатель бюджетных средств несет ответственность за не целевое использование средств.